
Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

1 

	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

	
  
	
  
	
  
ZONAGE	
  D’ASSAINISSEMENT 	
  DE	
  LA	
  COMMUNE	
  
DE	
  DIEUE 	
  SUR	
  MEUSE	
  
	
   	
  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

2 

SOMMAIRE	
  

PRESENTATION	
  ..........................................................................................................................................	
  3	
  

ÉTUDE	
[...]
Irrigation 

A
breuvage 

A
qua-culture 

Matières organiques et oxydables 

63 

76 76         

Matières azotées hors nitrates 76 76         
Nitrates 62 49          
Matières phosphorées 76 76        
Effets des proliférations végétales 78 78         
Particules en suspension 84 64          
Température 99 99       
Acidification 80 80         
Minéralisation   88           
Couleur   81        

 

	
  
LE	
  RUISSEAU	
  DE	
  LA 	
  D IEUE 	
  

 Le ruisseau de la Dieue correspond à 
un cours d’eau de tête de bassin de 
petit gabarit alimenté par des zones 
essentiellement forestières. Il est par-
tiellement canalisé d’abord à l’est du 
territoire puis au sud du village où il 
alimentait plusieurs moulins. Entre les 
deux zones de bief, il passe sous le 
canal de l’Est pour rejoindre la 
Meuse.  Ce milieu n’est plus que très 
faiblement impacté par les eaux 
usées, l’ensemble des riverains sous raccordés à l’A.C., seules 

quelques habita-
tions en A.N.C. se 
rejettent encore 
dans le réseau plu-
vial. La campagne 
de mesures effec-
tuée en amont du 
territoire communal 

peut être aujourd’hui extrapolée à la zone aval. Il est toutefois à signaler 
la présence de nitrates liés aux activités agricoles sur le bassin 
d’alimentation. 
 
 

  2009 
Qualité Générale 1A 
• O2 dissous % (percentile 90) 93 
• O2 dissous mini. en mg/l 9,7 
• DBO5 (percentile 90) 2,7 
• DCO (percentile 90) 9 
• NH4+ (percentile 90) 0,06 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

24 

Synthèse SEQ (système d’évaluation de la qualité) du ruisseau de la 
Dieue 
 

A
ltérations - S

up-
ports 

A
ptitude à la bio-

logie 

Q
ualité 

P
roduction 

d’eau 
potable 

Loisirs 
et 

sports 
aquatiques 

Irrigation 

A
breuvage 

A
qua-culture 

Matières organiques et oxydables 

67 

79 79         
Matières azotées hors nitrates 80 80         
Nitrates 66 69          
Matières phosphorées 81 81        
Effets des proliférations végétales 80 80         
Particules en suspension 86 75          
Température 100 100       
Acidification 80 80         
Minéralisation   86           
Couleur   84        

 

LA	
  MEUSE 	
  

Qualité générale (Station de la Meuse à Dieue sur Meuse) 
Les mesures de qualité du cours d’eau qui ont été effectuées donnent des in-
formations intéressantes sur l’état de la masse d’eau, mais ne prennent pas 
en compte le rejet des eaux traitées, la station d’épuration se trouvant en aval 
du point de mesure sur la commune d’Ancemont.   

 
 
 

Classe de qualité 
Qualité 
générale 

Oxygène dissous  
en mg/l 

Oxygène dissous  
en % de saturation 

DBO5 en 
mg/l d’O2 

DCO en 
mg/l d’O2 

NH4+ en 
mg/l 

Très bonne 1A >= 7 >=90 <=3 <=20 <=0,1 
Bonne 1B 5 à 7 70 à 90 3 à 5  20 à 25 0,1 à 0,5 
Passable 2 3 à 5 50 à 70 5 à 10 25 à 40 0,5 à 2 
Mauvaise 3 Milieu à maintenir aérobie en permanence 10 à 25  40 à 80 2 à 8 
Pollution excessive M Observation de Milieu anaérobie >25 >80 >8 

 2005 2006 2007 2008 
Qualité Générale 1B 1B 1B 1B 

• O2 dissous % (per-
centile 90) 

86 90 83 88 

• O2 dissous mini. en 
mg/l 8,3 9 8,2 9,1 

• DBO5 (percen-
tile 90) 4,2 2,5 2 2 

• DCO (percentile 90) 13 15 14 14 
• NH4+ (percen-

tile 90) 
0,03 0,3 0,05 0,06 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

25 

Synthèse SEQ (système d’évaluation de la qualité) de la Meuse 
 

A
ltérations 

- 
S

up-
ports 

A
ptitude à la biolo-

gie 

Q
ualité 

P
roduction 

d’eau 
potable 

Loisirs 
et 

sports 
aquatiques 

Irrigation 

A
breuvage 

A
qua-culture 

Matières organiques et oxydables 

63 

76 76         

Matières azotées hors nitrates 76 76         
Nitrates 62 49          
Matières phosphorées 76 76        
Effets des proliférations végétales 78 78         
Particules en suspension 84 64          
Température 99 99       
Acidification 80 80         
Minéralisation   88           
Couleur   81        

	
  
	
  

RESEAU	
  PLUVIAL 	
  
La totalité de la commune dispose d’un réseau pluvial communal ne re-
cueillant officiellement que les eaux de toitures et de voirie. Les derniers 
recensements concernant les raccordements au réseau 
d’assainissement font état d’un taux de 80 % de conformité. La procé-
dure de doublement de la taxe d’assainissement pour défaut de raccor-
dement a été mise en place et l’on peut supposer que le nombre 
d’installations se rejetant dans le réseau pluvial va baisser rapidement.    

 

HYDROGEOLOGIE 	
  
 

Le contexte hydrogéologique de la commune de Dieue sur Meuse influe di-
rectement sur la qualité de l’eau potable de la commune, le captage actuel 
se situe dans la zone urbanisée et les contraintes liées à sa vulnérabilité 
sont très fortes. L’étude réalisée en 3013 par l’Hydrogéologue agréé fait 
apparaître que les interdictions et les limitations permettant la protection 
rapprochée du captage sont incompatibles avec les contraintes écono-
miques qu’elles engendrent. De ce fait, un abandon du captage actuel est 
préconisé. 

Classe de qualité 
Qualité 
générale 

Oxygène 
dissous  
en mg/l 

Oxygène dissous  
en % de saturation 

DBO5 en mg/l 
d’O2 

DCO en mg/l 
d’O2 

NH4+ en 
mg/l 

Très bonne 1A >= 7 >=90 <=3 <=20 <=0,1 
Bonne 1B 5 à 7 70 à 90 3 à 5  20 à 25 0,1 à 0,5 
Passable 2 3 à 5 50 à 70 5 à 10 25 à 40 0,5 à 2 

Mauvaise 3 
Milieu à maintenir aérobie en per-
manence 

10 à 25  40 à 80 2 à 8 

Pollution excessive M Observation de Milieu anaérobie >25 >80 >8 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

26 

 

 
Deux autres captages sont présents sur le territoire communal,  celui de 
la commune des Monthairons très au sud de la commune, loin des sec-
teurs urbanisables et le captage de la commune d’Ancemont en bor-
dure sud du village. La zone d’alimentation du captage d’Ancemont 
frôle la zone urbanisée, cependant le périmètre de protection rapproché 
du captage n’incluse pas d’immeuble, il est toutefois à signalé que la 
dernière parcelle bâtie est partiellement englobée et  que l’implantation 
d’un A.N.C. devra être conforme au prescriptions si il se situe dans le 
périmètre. 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

27 

	
  
	
  
	
   	
  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

28 

ASSAINISSEMENT	
  COLLECTIF	
  (A.C.) 	
  
DIMENSIONNEMENT	
  ET	
  TYPE	
  D ’ASSAINISSEMENT	
  COLLECTIF 	
  
Aujourd’hui, l’estimation du type et du dimensionnement d’un Assainis-
sement Collectif (A.C.) se base sur une succession de constats concer-
nant l’impact initial des eaux usées sur la masse d’eau, les effets du 
temps de pluie sur le milieu naturel et enfin la capacité des installations 
à gérer la dépollution Carbone et Azote aux seuils préalablement dé-
terminés. 
Taux global de dépollution 
 

 
 

Pour déterminer le taux global de dépollution (TGD), un arbre de déci-
sion mis en place par l’AERM (guide méthodologique pour 
l’assainissement des agglomérations de moins de 2000 équivalents-
habitants) permet une première approche.  
Le choix et le dimensionnement du système existant se sont faits dans 
un contexte différent lié à l’arrêté prefectoral regroupant 
l’assainissement de Dieue et Sommedieue en agglomération 
d’assainissement de plus de 2000 E.H.. La commune d’Ancemont s’est 
joint au projet, le raccordement conjoint de ces communes a entrainé à 
l’époque une étude spécifique. 
L’étude concernant la commune de Dieue sur Meuse débute en 1997, 
elle fait suite aux schémas directeurs communaux d’assainissement 
dans les années 1995. Les différentes tranches de travaux commencè-
rent en 2002 avec la mise en service de la station d’épuration à Ance-
mont en 2006. 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

29 

Actuellement, la station traite les eaux usées de trois communes : An-
cemont, Dieue sur Meuse et Sommedieue. Les communes disposent 
d’un réseau séparatif installé sur la quasi-totalité des zones urbanisées 
à l’époque de l’étude. Seuls les secteurs trop excentrés et trop diffus 
ainsi que les secteurs d’extension de l’urbanisme n’ont pas été pris en 
compte à l’époque faute d’aides financières suffisantes. Sur le territoire 
de Dieue sur Meuse, trois secteurs disposaient d’un réseau séparatif 
mis en place à l’époque de la viabilisation des lotissements et dans la 
perspective d’un éventuel raccordement à la station d’épuration de la 
fromagerie. Le reste du réseau a été installé entre 2003 et 2008 
 

Caractéristiques de la station d’épuration 
Date de mise en service 01/04/2006 
Capacité constructeur 288 kg/j DBO5 

Maître d'ouvrage SYNDICAT D’ASSAINISSEMENT DE LA DIEUE 
Exploitant SAUR 

Type Boues Activées - traitement Azote - traitement Phosphore 

Équipements 

alimentation par refoulement	
  
dégrilleur  
dégraisseur-dessableur  
classificateur à sable 
ouvrage de by-pass  
zone de contact  
dégazeur 
bassin d'aération 
dénitrification par syncopage de l'aération 
déphosphatation physico-chimique 
conditionnement de polymères 
clarificateur raclé 
rejet par relèvement  
épaississement dynamique (table égouttage) 
silo de stockage des boues  
poste toutes eaux 

 

Le dimensionnement de la station permettrait de traiter 4000 EH, la 
quantité d’effluents arrivant à la station est largement en dessous de ce 
seuil. Seul le silo de stockage dont l’extension est prévue demande une 
gestion rigoureuse de l’humidité des boues et du calendrier 
d’épandage.   
 

Rendements	
  moyens	
  en	
  %	
  de	
  la	
  station	
  d’épuration	
  du	
  S.A.D.	
  (Ancemont)	
  

	
  
2006	
   2007	
   2008	
   2009	
   2010	
   2011	
   2012	
  

Ammonium	
   96,2	
   91,1	
   88,7	
   25,4	
   83,2	
   80,4	
   89,1	
  
MES	
   96,3	
   93,3	
   91,0	
   94,6	
   98,2	
   96,9	
   98,6	
  
D.B.O.5	
   96,2	
   96,2	
   93,7	
   96,0	
   98,9	
   98,2	
   98,8	
  
DCO	
   96,2	
   93,6	
   90,2	
   91,7	
   96,6	
   94,4	
   94,9	
  
Phosphore	
   44,1	
   82,0	
   56,5	
   67,7	
   87,4	
   86,0	
   90,3	
  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

30 

 

Les rendements de la station sont très satisfaisants dans tous les do-
maines mesurés. Seul un problème survenu sur l’NH4+ en avril 2009 fait 
fortement baisser la moyenne de cette année. 
 

 
 
RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF DE DIEUE SUR MEUSE 
 
 

Les trois secteurs non rac-
cordés de la commune de 
Dieue correspondent à des 
situations assez dissem-
blables.  

• Le secteur au Nord ne cor-
respond plus aujourd’hui 
qu’à une enclave entre la 
zone d’A.C. et la zone 
d’aménagement « entre 
deux haies » qui est en 
cours de raccordement. 
Trois immeubles sont con-
cernés par un éventuel 
raccordement, un local 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

31 

professionnel avec un bureau, un commerce avec une dizaine d’employés et 
une maison individuelle très en retrait de la voie publique.  

• La zone à l’est en direction de Sommedieue ne dispose actuellement 
d’aucun aménagement et d’aucun immeuble produisant des eaux usées mé-
nagères.  

• La zone au sud est la plus complexe, on peut la décomposer en 4 secteurs 
distincts :  

! le secteur allant de la rue du Rattentout jusqu’à la rue du rond 
poirier est composé d’une quinzaine d’immeubles anciens et 
d’immeubles réhabilités dont seuls certains ont mis les installa-
tions d’A.N.C. en conformité avec les normes en vigueur et 
d’une entreprise de plus de 20 EH (projet de raccordement en 
cours non pris en compte dans l’étude). 

! La laiterie qui dispose de sa propre STEP pour le traitement de 
ses eaux usées assimilables à des eaux ménagères. 

! Le lieu dit du rond poirier correspond quant à lui à une zone de 
lotissement récent où tous les immeubles disposent d’A.N.C. 
conformes, mais où un certain nombre de parcelles restent po-
tentiellement constructibles.  

! Enfin très au sud de la zone, deux immeubles sont plus isolés 
du reste de la zone bâtie.  

 

ESTIMATION	
  DES	
  COUTS	
  D ’UN	
  A.C. 	
  SUR	
  LA	
  COMMUNE 	
  
Le coût d’un tel système se décompose en trois postes : 
 Coût de la station 
 Coût des réseaux 
 Coût de maintenance des installations. 
 

COUT	
  DE	
  LA 	
  STATION 	
  
Le dimensionnement actuel de la station ne justifie aucune modification 
des installations pour des extensions de cette nature. 
 

COUT	
  DES 	
  RESEAUX 	
  
En préambule il est à signaler un écart, très au nord de la zone urbani-
sée correspondant à l’écluse et au lieu dit « la villa des fleurs » qui par 
leurs situations ne pourront en aucun cas être raccordées au réseau 
existant. 
 
Les trois zones d’extensions potentielles peuvent être traitées séparé-
ment puisqu’elles ne conditionnent pas de modifications, ni du réseau 
existant ni de l’installation de traitement.  
• La zone n° 1 correspond à l’enclave de la partie haute de la rue du 

moulin. Elle ne concerne que deux immeubles par une extension de 
75 m en canalisation de 200 mm reliée au poste de relevage exis-
tant. Il est toutefois à signaler que les voiries ont été refaites récem-
ment et que le raccordement l’un des deux immeubles nécessite une 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur 
Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  

32 

traversée de route. Le dernier immeuble de la zone semble trop ex-
centré pour être raccordé. 

•  
 
 
 
L’estimation du coût des raccordements s’appuie sur la difficulté à ame-
ner les évacuations sur le côté rue, les immeubles pouvant se raccorder 
simplement, cependant la taille des terrains justifie un surcoût de tra-
vaux pour rejoindre le domaine public. 

 
 
La durée de l’amortissement des travaux est notablement différente 
pour les installations (20 ans) et pour le réseau (60 ans), c’est pour 
cette raison qu’est introduite la notion de : 
Coût théorique : Basé sur la durée de vie des équipements pour per-
mettre une comparaison avec l’A.N.C. Calculé sur 20 ans en ne prenant 
en compte qu’un 1/3 du coût des réseaux, la totalité de la station, des 
raccordements et l’entretien X 20.  
Le coût brut : Basé sur la durée de financement des équipements pour 
mettre en évidence la charge financière réelle de l’investissement liée à 
la durée de l’emprunt, il prend en compte l’ensemble des investisse-
ments sur 20 ans. 
La prise en compte de ce secteur même s’il semble relativement coû-
teux pourrait se justifier par l’homogénéisation de la zone 
d’assainissement collectif et l’équité qu’elle induit pour les habitants.  
 
• La zone N° 2 se situe rue de la gravière, elle nécessite une extension 

de réseau gravitaire de 180 m en 200 mm sous le chemin, la pose de 
boîtes de raccordement ne peut pas être réalisée actuellement. Il est 
difficile d’appréhender le coût induit par le prolongement du réseau 
par habitant dans la mesure où aucun parcellaire n’a été défini. 

Il est cependant raisonnable de penser que la pose d’un réseau dans 
le cadre d’une viabilisation des parcelles avant la réalisation de la voi-
rie représenterait un coût bien inférieur à celui d’un assainissement 
non collectif. 
  
• La zone N° 3 correspond à la partie sud du village aux lieux dits sous 